Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Vnímání ženské role u dospívajících žen s poruchou
autistického spektra**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:
SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Autor: Pavla Vlčková

Vedoucí práce: Mgr. Aneta Marková, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „*Vnímání ženské role u dospívajících žen s poruchou autistického spektra*“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13.8.2020

.....

Pavla Vlčková

Poděkování

Poděkování bych především chtěla věnovat vedoucí bakalářské práce Mgr. Anetě Markové, Ph.D., za odborné vedení, trpělivost a praktické rady při jejím zpracování.

Ráda bych také poděkovala rodině a přátelům, kteří mi byli velkou oporou v průběhu psaní bakalářské práce.

A v neposlední řadě děkuji komunikačním partnerům a jejich rodině za poskytnuté rozhovory a ochotu.

Vnímání ženské role u dospívajících žen s poruchou autistického spektra

Abstrakt

Definice ženské role v české literatuře není pevně stanovena. A tak zbývá se pouze domnívat, že si každá žena pod ženskou rolí představí stejné vlastnosti.

Bakalářská práce je věnována tématu „Vnímání ženské role u dospívajících žen s poruchou autistického spektra“. Téma bylo vybráno z důvodu absence poznatků. Cílem bylo alespoň z části doplnit tuto mezeru a přinést nové poznatky, které by v praxi mohly být nápomocny při edukaci a celkovém přístupu k osobám s poruchou autistického spektra. Bakalářská práce nabízí pohled dospívajících žen s poruchou autistického spektra na přístup k ženské roli. Co pro dospívající ženy symbolizuje ženskou roli. Jak vztahují ženskou roli ke své osobě.

Výzkum je prováděn kvalitativní strategií, metodou případové studie, kdy jsou prováděny rozhovory s dospívajícími ženami s poruchou autistického spektra a jejich matkami. Následně jsou rozhovory analyzovány a vyhodnocovány jejich spojitosti.

Ze zjištěných informací vyplynulo, že dospívající ženy s poruchou autistického spektra jsou velmi ovlivněny ve vnímání ženské role svými matkami, jelikož matky byly vychovávány podle dlouhodobého zakotveného stereotypu.

Lze se domnívat, že zjištěné informace mohou být do budoucna přínosem pro matky dospívajících žen s poruchou autistického spektra. Aby matky nejednaly tolik ve stereotypu a ponechaly svým dospívajícím dcerám možnost vytvořit si svůj pohled na ženskou roli.

Klíčová slova

Poruchy autistického spektra; dospívání; gender; genderové role; ženské role

Perception of the female role in a group of women with an autism spectrum disorder

Abstract

The female role perception is not determined in our literature. So it only remains to assume that all women imagine the same characteristics under the term „The female role“.

This bachelor's thesis is devoted to the topic „ Perception of the female role in a group of women with an autism spectrum disorder“. The reason for choosing this topic is the absence of knowledge. The aim of this thesis is to fill this gap and bring new knowledge that might help in education and general approach to people with an autism spectrum disorder. The thesis also brings a view of adolescent women on their approach to the female role. What symbolizes the female role. How do they relate the female role to their person.

The research was carried out using a qualitative strategy, a method of interviews with adolescent women and their mothers. The interviews were studied, and their connections were evaluated.

The information obtained showed that adolescent women with autism spectrum disorder are extremely influenced in the perception of the female role by their mothers, as mothers were brought up according to a long-standing grounded stereotype.

I can assume that the obtained information may be a benefit to mothers of adolescent women with autism spectrum disorder in the future. It also can make mothers do not act so much according to the grounded stereotype and leave their teenage daughters the opportunity to form their own view of the female role.

Key words

autism spectrum disorder; adolescence; gender; gender role; female role

OBSAH

Obsah 6
Úvod..... 7
1. Poruchy autistického spektra 9
1.1 Vymezení pojmu PAS 9
1.2 Klasifikace 10
1.3 Etiologie a příčiny vzniku PAS..... 14
1.4 Triáda problémových oblastí..... 15
2. Dospívání, gender, genderové role a ženské role 17
2.1 Dospívání 17
2.2 Gender a genderové role 19
2.3 Ženské role..... 20
2.3.1 Tradiční ženské role 21
3. Cíl práce a výzkumné otázky 23
3.1 Cíl výzkumné práce 23
3.2 Výzkumné otázky 23
4. Metodologie výzkumu 24
4.1 Kvalitativní výzkum 24
4.2 Případová studie..... 24
4.3 Metoda sběru dat..... 24
4.3.1 Rozhovor..... 24
4.4 Účastníci výzkumu 25
5. Jak dospívající ženy s PAS přistupují k ženské roli 26
5.1 Vnější faktory 26
5.1.1 Postoj matek k ženské roli..... 26
5.1.2 Výchova matek dospívající ženy s PAS k ženské roli..... 27
5.1.3 Přítomnost sourozenců..... 28
5.2 Procesy ovlivňující ženskou roli 28
5.2.1 Hledání vlastní identity 29
5.2.2 Fantazijní svět 30
5.2.3 Napodobování a identifikace..... 31
5.2.4 Sociální sítě 31
6. Co symbolizuje pro dospívající ženy s PAS ženskou roli? 34
7. Jak vztahují dospívající ženy s PAS ženskou roli ke své osobě? 37
8. Diskuze 40
9. Závěr 42
10. Seznam literatury 44

ÚVOD

Bakalářská práce je věnována tématu "Vnímání ženské role u dospívajících žen s poruchou autistického spektra." Téma bylo vybráno z důvodu absence poznatků, a to napříč obory jako je speciální pedagogika, psychologie, sociální práce nebo genderová studia. Jak upozorňují autorky, Adamčíková, Bernoldová a Strnadová, které se v České republice věnují problematice mateřství a rodičovství žen s intelektovým postižením, je třeba dalších výzkumů, které by přinesly nové poznatky v oblasti vnímání ženské role u osob s postižením. Dosavadní informace vztahující se k tématu vnímání ženské role, jsou již částečně zmapovány u skupiny osob bez postižení, ale i s postižením například intelektovým. Doposud však není dostatek poznatků, jak vnímají ženské role dospívající ženy s poruchou autistického spektra (dále jen PAS). Jaké jsou faktory, které napomáhají vnímání ženské role a do jaké míry jsou dospívající ženy s PAS ovlivněny svým okolím. Předkládaná bakalářská práce má tak za primární cíl alespoň z části doplnit tuto mezeru a přinést nové poznatky, které by v praxi mohly být nápomocny při edukaci a celkovém přístupu k osobám s PAS. Sekundárním cílem ve výzkumné části bakalářské práce je zmapování pohledu na ženskou roli dospívajícími ženami s PAS.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Kdy v první teoretické části jsou dvě hlavní kapitoly, první kapitola je zaměřena na PAS, která je rozdělena do čtyř podkapitol, které obsahují vymezení pojmu PAS, klasifikaci, kde jsou popsány jednotlivé typy PAS. Dále je v první kapitole podkapitola etiologie a poslední podkapitolou je triáda problémových oblastí, které jsou autismem nejvíce zasaheny. Druhá kapitola bakalářské práce obsahuje vymezení pojmů jako dospívání, gender, genderové role a ženské role.


[…]


Mnoho matek má v sobě zakódováno, že jako žena, se musí starat o domácnost. Oproti tomu dcery by se mnohdy viděly raději v jiné roli. Lze se v tomto případě ztotožnit s Vágnerovou (2005), když uvádí, že ženská role je nelákavá. V případě dospívajících žen s PAS byly shledány dva protichůdné pohledy na ženskou roli z pohledu matky a pečovatelky. První skupina dospívajících žen s PAS se plně ztotožňuje s rolí matky a pečovatelky. Oproti tomu, druhá skupina dospívajících žen s PAS považuje roli matky a pečovatelky, za nutné zlo, se kterým se nechtějí ztotožnit.

V české literatuře není striktně definováno, co to ženská role je, a co přesně pro dospívající ženu s PAS obnáší. Lze se setkat jen se stereotypním předáváním poznatků z matek na dcery. Výše uvedené vede k pohledu na ženskou roli jako na skutečnost, co nám bude od malička vštěpováno, a podle našich matek bráno jako nejlepší. Tento model předávání si zkušeností a praktických rad je vyskytuje spíše u žen nežli u mužů.

Lze konstatovat, že běžná populace bez PAS může čerpat z života dospívajících žen s PAS. Dospívající ženy s PAS, by mohly přinést mnoho nových přínosů do oblasti, jak v budoucnosti změnit stereotypní pohled na ženskou roli, jelikož ony samy k ní přistupují velmi odlišně. Určitě se nepodaří celý tento stereotyp přetvořit od základů, ale jisté změny by byly přínosné ke změně na stereotypních návyků v domácnosti, v péči o děti atd. Lze se domnívat, že rozdělení domácnosti a péče o děti, by měly být rovnoprávné a v rodině by se měli rozdělovat stejně. Dále by mohly být dospívající ženy s PAS přínosem pro společnost, mohly by vést společnost, aby nedělali vše automaticky, bez nároků na pochvalu. Jak již bylo zmíněno. Ženy s PAS při činnosti vyžadují ujištění, že činnost dělají dobře a chtějí být pochválené. V dnešní moderní společnosti se lze setkat, se skutečností, že dospělé ženy dělají vše automaticky a je opomenuto, že by mohly za činnosti získat pochvalu, či jiné ocenění.

9. ZÁVĚR

V úvodu bakalářské práce byl stanoven primární cíl, a to alespoň z části doplnit mezeru a přinést nové poznatky, které by byly v praxi nápomocny při edukaci a celkovému přístupu k osobám s PAS. Sekundárním cílem ve výzkumné části bakalářské práce bylo zmapování pohledu na ženskou roli dospívajícími ženami s PAS.

Lze konstatovat, že cíl byl splněn, i když výsledek byl zkreslen postojem matek dospívajících žen s PAS. Výsledky výzkumu ukazují, že existují rozdílné pohledy na vnímání ženské role, mezi dospívajícími ženami s PAS a jejich matkami. Dospívající ženy s PAS vnímají ženskou roli, mnohdy jako obtěžující a stereotypní jednání ženy, která je odkázána pouze na práci v domácnosti. Lze se domnívat, že výše uvedené může být zapříčiněno, tím že se dospívající ženy s PAS, ve většině případů, vzhledem k sociální exkluzi, nesetkají s jinou rolí ženy, než je tradiční ženská role jako je matka, pečovatelka a hospodyně. Na druhou stranu z výzkumu vyplynulo, že jejich matky to vnímají, jako pozitivní. Jelikož roli žen mají spojenou pouze s domácími pracemi. Lze se domnívat, že tato skutečnost je zapříčiněná dospíváním matek v době komunismu, kdy jiný pohled na ženu nebyl. Celá ženská role byla v té době ztvárněna, jako žena, která se stará o domácnost, vychovává děti a poslouchá manžela, jelikož muži v té době byli živitelé rodin a nepředpokládalo se, že by tomu bylo jinak.

Z výzkumu vyplynulo, že některé dospívající ženy s PAS se dokážou těmto stereotypům podřídit, ale většina dospívajících žen, by se ráda z těchto tzv. spárů vymanila a ženské role přetvořila. Bohužel společnost v tomto ohledu není tvárná a zažitě stereotypy nechce prozatím měnit. Lze se domnívat, že to, jak budou nové generace vyrůstat, bude potřeba i tento zažitý stereotyp změnit, to by mohlo vézt ke změnám rolí a postojům k nim. Lze předpokládat, že tato skutečnost bude mít za následek, že ženské role již nebudou vnímané jen jako hospodyně a pečovatelky o děti, ale celé role budou rovnoprávné mezi pohlavími a o činnosti se budou dělit s muži. A již nebudou matky své dcery vychovávat k tomuto přežitému stereotypu.

Konečné výsledky mohou být nápomocné jako zdroj informací, pro matky dospívajících žen s PAS, ale nemusí to být výlučně jen u žen s PAS, ale veškerým dospívajícím ženám. A mohou těmto lidem i celé společnosti posloužit, aby si lépe uvědomovaly, jak důležité je podporovat u dospívajících žen individualitu. A nechat je, aby si do budoucna volili svou ženskou roli samy.

Lze se domnívat, že pokud takovýto výzkum bude prováděn za cca dvacet až třicet let, bude pohled na ženskou roli u dospívajících žen jiný. Lze se domnívat, že příčinou změny v pohledu na ženskou roli může být to, že dospívající ženy s PAS, které se zúčastnily tohoto výzkumu budou vychovávat své potomky a budou přenášet jiný pohled na ženskou roli, než je tomu doposud.
