POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Pavla Vlčková
Studijní obor: Speciální pedagogika
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková, Ph.D.
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Vnímání ženské role u dospívajících žen s poruchou autistického spektra
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka subjektivně posuzuje výpovědi informantů a neposkytuje informace, jak k některým tvrzením dospěla.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si zvolila velmi zajímavé a ve vědě opomíjené téma vnímání genderových rolí ze strany osob s postižením. Velmi oceňuji zapálenost autorky pro téma a též výběr cílové skupiny, tedy dospívající ženy s PAS. Práce zaměřená na vnímání ženské role z pohledu dospívajících žen s PAS je pro zpracování náročná, zejména po metodologické stránce bylo třeba věnovat zvýšenou pozornost pro zachování objektivitu. Bohužel se však objevují v práci problematická místa, která negativně dopadají na celý text BP.

V teoretické části BP se objevují informace, které nejsou citovány nebo jsou citovány nepřesně a též se objevují i nepodložená tvrzení. V metodologii autorka popisuje cílovou skupinu výzkumu. Autorka vedla rozhovory s šesti dospívajícími ženami s PAS ve věkovém rozmezí 12 až 17 let a dále uvádí rozhovory se dvěma matkami dospívajících dívek s PAS. Je škoda, že autorka v práci detailněji nerozpracovala kapitolu věnovanou metodologii, která by objasnila a obhájila relevanci zjištěných informací. Zejména je matoucí, že jako zvolená výzkumná metoda byla případová studie, avšak dále není o případových studiích zmínka a to ani v souvislosti s prezentací výsledků výzkumu. Avšak jako největší problém spatřuji v tom, že výsledky výzkumu jsou autorkou subjektivně hodnoceny (např. kap. 5.1.1. Postoj matek k ženské roli) a dále, že autorka uvádí v interpretaci výsledků výzkumu informace, které z rozhovorů s cílovou skupinou výzkumu nemohla objektivně získat. V neposlední řadě se objevuje nesoulad předložené BP s odborným stylem psaní textu, který je typický pro kvalifikační práce.

Nicméně i přes výše uvedené výhrady autorka předkládá mnoho zajímavých a inspirativních myšlenek ve vztahu k tématu vnímání ženské role z pohledu dospívajících dívek s PAS. Je tedy škoda, že způsob prezentace informací neodpovídá intenzitě autorčiny angažovanosti v tématu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 27.8.2020.....

Podpis vedoucího bakalářské práce.....